ข้ึน เพื่อฟ้องคดีที่มีโทษสูงถึงระดบัประหารชีวิตหรือ
คดีท่ีส าคญัมีขอ้ยุง่ยาก หรืออาจแทรกแซงการด าเนินคดีอาญาของราษฎรได ้
ค าว่า “พนักงานอยัการ” ปรากฏข้ึนในกฎหมายลายลกัษณ์อกัษรเป็นคร้ังแรก อยู่ใน
พระธรรมนูญศาลหัวเมือง รัตนโกสินทร์ศก ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) ดงัความตามมาตรา 25 ท่ีว่า
“ขา้หลวงเทศาภิบาล เม่ือไดรั้บอนุญาตจากกระทรวงยุติธรรมแลว้ มีอ านาจหนา้ท่ีจะตั้ง พนกังานอยัการ
ส าหรับเป็นทนายแผนดินฟ้องคดีท่ีมีโทษหลวงในมณฑลนั้น ๆ”6 ดงันั้นไทยจึงรับแนวคิดน้ีมาใช้
ในช่วง ร.ศ.